1. Luc. xi, 23.

2. No déis nunca vuestros votos á los que no son verdaderamente catolicos. Si se los dáis, muchos pecados, que vosotros mismos no habréis cometido, os serán imputados, cómo culpables de complicidad en el mal. (*Pastoral colectiva de los Obispos de la provincia ecles. de Burgos, en 1884*). — Cada catolico, al émitir su voto, ejecuta un acto del cuál es responsable ante Dios y ante el país. No le es permitido, sin cometer un pecado, dejarse arrastrar por el respeto humano, hacerse instrumento de banderías que no buscan más que su triunfo personal; y mucho menos vender su voto, ni darle por debilidad á hombres que quisieran confiscar nuestras libertades publicas y cerceñar nuestros derechos. (Mgr. Mermillod, *Carta á los catolicos de Genova.*)

que pudiéra hacer el élegido, puesto que se habria contribuido á su eleccion⁴.

4. El elector es responsable de los votos del électo, en la medida en que podia preverlo, y era su deber ilustrarse y no dar su confianza más que á sabiendas. (Mgr. FREPPEL, loc. cit.). — Quæritur: Quid si concurrat indignus cum magis indigno? — Data opera non dixi liberalis cum magis liberali; nam fieri potest, ut ille, qui minus liberalem se præbet v. g. temperatus liberalis, magis indignus sit onere deputati, quam alius qui magis liberalis habetur utpote progressista, quia ille, v. g. et minore capacitate polleat ad res publicas tuendas et majori sagacitate et constantia ad leges contra Religionem stabiliendas aut consolidandas; magis etenim indignus habendus est, qui majus damnum Ecclesiæ, minus bonum temporale civitati procurat. — Responsio utrinque probabiliter convertitur: multi auctores negant nunquam licere indignum eligere etiam ad expellendum indigniorem; « quia nunquam sunt facienda mala ut eveniant bona », et tandem malum est, etsi minus, eligere indignum etsi minus indignum. Alii e contrario cum Lugo et aliis loquentibus de beneficiis censent in hoc casu posse eligi minus dignum (seu minus aptum) contra indigniorem. Ratio, quia ex duabus malis necessariis minus est eligendum. Tunc enim eligere minus malum est eligere bonum; scilicet imminutionem mali; est eligere bonum relativum, et unice intendere bonum in malo (permissio Hic in Nota: Sed quodnam sit minus malum, sæpe difficile est judicare, cum minus intensum, sed magis diuturnum sæpe reputetur majus damnum: confer part. 2. sect. 1, n. 4, nota de theoria minoris mali et cas. 7, n. 10). — Ita si ex suffragio non dato exurgat electio magis indigni, quæ non possit tolli nisi per suffragium datum minus indigno, licebit ex his AA. huic votum ferre. Ad rationem autem contrariæ opinionis responderi potest, illud effatum verum esse, si agatur de malo formali eligendo, quod nunquam licet; non vero de malo materiali minori in concursu majoris, quod est permissum, utpote bonum formale relativum. Facilius adhuc admittitur consilium tantum dare de minus indigno eligendo in casu proposito; consilium enim tenderet ad rem non malam. Et a fortiori conceditur consilium de minus indigno eligendo illi dare, qui determinatus sit ad alterutrum eligendum. (P. VILLADA, op. cit. t. 1, p. 157-159).